D.O.S

03

Ano V ● Nº 1215
Quinta-feira, 20 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.593
DE 19 DE JULHO DE 2023

Altera o art. 13 do Decreto nº 1.856 de 04
de janeiro de 2019.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de aprimo-
rar as relações entre os servidores públi-
cos municipais e as instituições bancárias
credenciadas para prestar serviços de
contratação de empréstimos consignados
com desconto em folha de pagamento;
Considerando a necessidade de altera-
ção no prazo máximo de amortização das
parcelas nos mencionados empréstimos
consignados;
DECRETA
Art. 1º O art. 13 do Decreto nº 1.856 de 04
de janeiro de 2019, passa a vigorar com a
seguinte redação:
Art. 13 A amortização prevista em des-
conto em folha de pagamento de consig-
nação prevista na alínea “e”, inciso II, do
art. 3º deste Decreto será feita no prazo
máximo de 90 (noventa) meses.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.594
DE 20 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre o expediente nas Reparti-
ções Públicas Municipais nos dias em que
a Seleção Brasileira de Futebol Feminino
participar da Copa do Mundo Feminina da
FIFA 2023, e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Considerando a participação da Seleção
Brasileira de Futebol Feminino nos jogos
da Copa do Mundo Feminina da FIFA
2023;
DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido o expediente dos
órgãos e entidades da Administração Pú-

blica Municipal Direta e Indireta, em razão
dos jogos da Seleção Brasileira de Fute-
bol Feminino na Copa do Mundo Femini-
na da FIFA 2023, da seguinte forma:
I.Nos dias em que os jogos se realizarem
até às 7h30, o expediente iniciará às 11h;
II.Nos dias em que os jogos se realizarem
às 8h, o expediente iniciará às 12h.
Art. 2º O expediente será normal, entre-
tanto, sob a responsabilidade dos res-
pectivos chefes, nas repartições cujas
atividades não possam ser suspensas,
em virtude de exigências técnicas ou por
motivo de interesse público.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 558
DE 19 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Medico Of-
talmologista, pela posse em outro cargo
inacumulável, a pedido da Servidora The-
reza Raquel Santos Araujo, matrícula nº
7345-1, vinculada à Secretaria Municipal
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir
de 06 de julho de 2023, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº
12.413/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.725/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº
005/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de materiais e de
mão-de-obra, para execução de obra de
08 edificações denominadas Conexão do
Futuro no Campo de Aviação, no bairro
Areal, 1º Distrito, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação à folha 9.391, em favor
do: Consórcio Conexão Futuro (Empre-
sas: RL2 Engenharia LTDA – CNPJ nº
02.149.434/0001-83; Construtora Entre os
Rios EIRELI – CNPJ nº 30.307.631/0001-
19; WL Engenharia, Planejamento LTDA
– CNPJ nº 86.986.189/0001-59), no va-
lor total de R$ 42.942.576,40 (quarenta
e dois milhões, novecentos e quarenta e
dois mil, quinhentos e setenta e seis reais
e quarenta centavos).
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

 EXTRATO DO TERMO
DE RATIFICO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 11.454/2019
Ratifico, com respaldo nas justificativas

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle